

نهضت آزادی ایران

تأسیس ۱۳۴۰

اطلاعیه پیرامون حمله به مراسم بزرگداشت ۲۲ بهمن

به مناسبت بزرگداشت سالروز ۲۲ بهمن و پیروزی انقلاب اسلامی ایران بر طبق مرسوم همه‌ساله مراسمی در دفتر نهضت آزادی پیش‌بینی و تدارک دیده شده و برنامه آن مانند سایر مراسم گذشته به وزارت کشور اطلاع داده شده بود. از صبح روز دوشنبه در حالیکه چند صد نفر جمعیت در داخل ساختمان نهضت حضور به هم رسانیده بودند، ابتدا حدود ۵۰ نفر در برابر ساختمان نهضت تجمع کرده و با دادن شعارهای موهن علیه نهضت و سران آن از ورود کسانی که قصد شرکت در مراسم را داشتند، ممانعت می‌کردند. به تدریج بر تعداد این افراد افزوده می‌شد بطوری که حوالی ساعت ۱۰/۳۰ به حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ نفر مسلح و غیرمسلح بالغ گردید. مهاجمین ابتدا با پرتاب سنگ و آجر و شکستن شیشه‌های محل مراسم، سخنرانی را برهم زدند و سپس از دو طرف به ساختمان حمله کردند و با بالا رفتن از دیوارها و شکستن پنجره وارد محل مراسم شده، به ضرب و شتم و یا اهانت به شرکت‌کنندگان در مراسم از زن و مرد، پیر و جوان پرداختند. سپس به تمام طبقات ساختمان هجوم برده و هرچه را در دسترس و مقابل خود یافتند خراب نمودند. اسناد و مدارک سیاسی - تاریخی، آرشیو کتابخانه را تماماً یا از بین بردند یا همراه خود از ساختمان خارج نمودند. وضع مهاجمین کاملاً نشان می‌داد که آنها اشخاص متفرقه و عادی نیستند و تجهیزاتشان از قبیل بی‌سیم، تریلی، ماشین‌های نمرده‌دار و بی‌نمره، موتورسیکلت بیانگر آن بود که عملیات از قبل سازمان یافته و هماهنگ شده است. افراد شناخته شده‌ای از سپاه و کمیته نیز در میان آنان وجود داشتند. از حوالی ساعت ۹/۳۰ صبح تا آخرین لحظات مراتب توسط نمایندگان نهضت به اطلاع مقامات ذیربط از جمله وزارت کشور، کمیته مرکزی انقلاب، دادستان شهرستان تهران و رئیس پلیس تهران رسانیده می‌شد.

طی این مدت علاوه بر مأمورین و مقامات مسئول انتظامی، دادستان شهرستان تهران و معاون قائم مقام کمیته مرکزی انقلاب اسلامی در ساختمان متعلق به شهرداری در مقابل ساختمان نهضت حضور داشته و آشوبگران در حضور این مقامات مرتکب این عملیات ایدائی تخریبی و ضرب‌وشتم مردم می‌شدند. در حوالی ساعت ۲ بعدازظهر پس از آنکه مهاجمین برنامه و مأموریت خود را به اتمام رسانیدند افراد کمیته و مأمورین انتظامی ساختمان را در اختیار گرفته و شرکت‌کنندگان در مراسم، رهبران و فعالین نهضت را با وسائل نقلیه خود از محل بیرون بردند. سپس دفتر و ساختمان نهضت که در اختیار مأمورین قرار گرفته بود لاک و مهر گردید. در جریان این تهاجم تعداد زیادی از مهمانان و اعضای نهضت مضروب، مجروح و بعضاً در بیمارستان بستری شده و تحت درمان قرار گرفتند.

این اعمال خلاف در سالروز پیروزی انقلاب اسلامی در برابر چشمان بهت‌زده صدها نفر از هموطنانی که برای بزرگداشت انقلاب در محل اجتماع کرده بودند، در شرایطی که صدها مدعو و خبرنگار خارجی به دعوت دولت ایران در تهران حضور پیدا کرده‌اند شدیداً به اعتبار و حیثیت جمهوری اسلامی لطمه زده و حکایت از عدم کفایت یا حداقل عدم تمایل مقامات مسئول به حفظ امنیت اجتماعات قانونی می‌نماید.

نهضت آزادی ایران در اطلاعیه‌های بعدی شرح کامل ماجرا را به اطلاع عموم خواهد رسانید.

نهضت آزادی ایران

۲۲ بهمن ۶۳